

PODER
JUDICIÁRIO
DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 01248-2.2013.001

PE nº 014/2014

Objeto: Contratação, pelo sistema de registro de preços, de empresa especializada na prestação de serviços de impressão (*outsourcing*), com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel.

Prezados senhores,

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos formulados pelas empresas abaixo, e conforme análise da unidade técnica requisitante, informo que obtivemos as seguintes respostas:

TECNOSET

Item 02, Anexo I

1. Solicitamos a concordância deste Órgão em podermos ofertar para atender ao Item em questão equipamento com Velocidade de Impressão de 50 páginas por minuto em A4 ou Carta.

Resposta: Conforme solicitado no EDITAL, o equipamento deverá suportar impressão de 50 páginas por minuto em papel A4.

XEROX COMERCIO e IND. LTDA

Itens 22.3, 22.4, 22.5, 22.6 do Edital

1. Todas as comarcas estão interligadas através da intranet do Tribunal de Justiça?

Resposta: Sim.

2. É informado que a impressão pode ser realizada através de servidor de impressão ou estação de trabalho. Para realizar a contabilização / gerenciamento das impressões em computadores em que a impressora é instalada localmente os softwares devem ser instalados em cada computador. O TJ possui sistema de instalação automática de programas para que seja possível a instalação dos softwares em cada estação de trabalho?

Resposta: Não

3. Todas as impressoras estão conectadas em rede de intranet/internet?

Resposta: Sim.

4. É solicitada a integração com o Active Directory. Todas os colaboradores do TJ estão cadastrados no AD?

Resposta: Sim.

5. É possível acesso ao AD de qualquer comarca do TJ?

Resposta: Sim.

6. Será disponibilizado pelo TJ estrutura de trabalho para os funcionários da contratada que ficarão residentes na sede e no foro de Maceió?

Resposta: Sim

Pelo exposto, ficam mantidas as condições exigidas no edital do Pregão Eletrônico nº 014/2014.

Maceió, 04 de Junho de 2014.



Kátia Maria Diniz Cassiano
Pregoeira